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Wpływ granitu karkonoskiego 
na gnejsy izerskie 

Stwierdzono, że najdalej od kontaktu z granitem zaznacza się zmiana pleochroizmu biotytu, nieco bli· 
żej rekrystalizacja kwarcu. Zasię:g rekrystalizacji skaleni nie przekracza strefy wystę:powania nowo 
powstałych minerałów, z których największy zasięg ma anda luzyt i kordieryt, nieco mniejszy siUimanit, 
a najmniejszy korund i hercynit. Ustalono, że w strefie bezpośredniego kontaktu osiągnięta została 

facja piroksenowo-hornfelsowa , a nieco dalej hornblendowo·hornfelsowa. 

Krystalinik izerski graniczy od wschodu i południa z intruzywnym granitem 
karkonoskim. Wpływ tego granitu na izerskie łupki łyszczykowe był znany od daw
na (G. Berg, 1923) i doczekał się szczegółowego opracowania przez M. Borkowską 
(1966), która stwierdziła, że warunki P,T, w których odbywała się metamorfoza 
termiczna skał osłony nie prz~kroczyły facji amfibolitowej . Mniej zajmowano się 
wpływem granitu karkonoskiego na gnejsy, które makroskopowo nie wykazują 
pozornie żadnych zmian, a objawy rekrystalizacji w nich są zdaniem W. Smuli
kowskiego (1972) w ogóle trudne do zidentyfikowania. 

Dokładniejsze wzmianki na temat wpływu granitu karkonoskiego na gnejsy 
znajdują się w pracy G. Berga (1923). Wpływ ten polega na zacieraniu powierzch
ni foliacji i tekstury oczkowej, a także krystalizacji kordierytu i bardziej od niego 
rozprzestrzenionego andaluzytu. M. Borkowska (1966) stwierdza, że podwyższo
na temperatura spowodowała lokalne powstanie mobilnej fazy cieklej , która wy
krystalizowała w postaci gruboziarnistych frakcji leukokratycznych, wzbogaco
nych w skaleń potasowy. K. Domecka (1970) uważa, że wpływ granitu karko
noskiego na granitoidy izerskie w czeskiej części krystaliniku zaznacza się na od
l egłość około 1,4 km od kontaktu. Zmiany mineralne, zdaniem tego autora, pole
gają na powstaniu podeformacyjnego andaluzytu (i silIimanitu), biotytu, musko
witu i silnej silifikacji, której strefy przebiegają miejscami skośnie do foliacji. 

Według badań autorki wpływ granitu karkonoskiego na gnejsy izerskie pole
ga na zmianie struktury gnejsu, zmianie własności optycznych niektórych minera-



572 Teresa Oberc· Dziedzic 

Stara Kam jen rca. 

o o o o 

o o 
o 

)?.,.,.,=,dl'»;-;r~ą~:.7 '+ + + + + + 

o 'km + + + + + + 
I...-"-J 

Fig. 1. Wpływ granitu karkonoskiego na gnejsy izerskie 
Influence or the Karkonosze granite on (he Izera gneisses 
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l - zmia na pleochroizmu biotytu, rekrystalizacja skaleni. rekrystalizacja kwarcu; 2 - zmiana pleochroizmu bio
tytu. rekrystalizacja kwarcu; 3 - zmiana pleochroizmu biotytu; 4 - rekrystalizacja kwarcu i skaleni; 5 - rekrysta
lizacja kwarcu; 6 - granit karkonoski; 7 - gnejsy i granity izerskie; 8 - lupki ł yszczykowe; 9 - lupki łyszczykowe 
przeobrażone w hornrdsy; K - kordieryt. S - si lIimanit, A - andaluzyt. H - herc)'nit, C - korund. Asocjacja 
w nawiasie z gwiazdką zosIala stwierdzona przez M. Kozłowską- Koch ( [965). Gwiazdka przed literą : minerał stwier
dzony przez J. Za~ (1 980). Asocjacje odnoszą się do tych sa mych odslonięł co znaczk i, przy których stoją 

I - change in pleochroism or biotiles, and recrystallization or feldspars and quartz ; 2 - change in pleochroism or 
biotite, and recryslaJlizalion or quartz; 3 - change in pleochroism or biotitc; 4 - recrystallization of quartz and felds
pars; 5 - rccrystallizat ion of quanz; 6 - Karkonosze granitc ; 7 - Izera gneisses and granites ; 8 - micaceous 
sehists; 9 - micaceous schists altered into hornfe!ses; K - cordieritc. S - silIimanite, A - andalusite, H - her
cynilc, C - corundum. Associations in brackets with asterix have been found by M. Kozłowska-Koch (1965); a leUer 
prcceded by IIsterix - minerał found by J. Żaba (1980). Associations refer to the same outcrops as the 8ccompany
ing symbols 

łów oraz na powstaniu nowych minerałów . Zasięg zmian wywołanych przez gra
nit karkonoski przedstawia fig. 1. 

Zmiany struktury gnejsów polegają na powiększeniu się rozmiarów ziarn w 
laminach kwarcowych i skaleniowych (tabl. I, fig. 2, 3) . Ziarna kwarcu w gnejsach 
zmienionych kontaktowo osiągają 1,5 mm średnicy i są trzykrotnie, a nawet pię
ciokrotnie większe od ziarn tego minerału w gnejsach nie zmienionych kontakto
wo. Ziarna te są wyraźnie zindywidualizowane w obrębie domen kwarcowych . 
Pod mikroskopem ziarna kwarcu nie wykazują objawów deformacji. 

Pierwotny kształt ziarn kwarcu w gnejsach i granitognejsach był izometryczny, 
niezależnie od kształtu domeny. Kształt domen kwarcowych nie uległ zmianie pod 
wpływem podgrzania, zmienił się natomiast kształt ziarn w ich obrębie. Ziarna 
kwarcu w domenach w kształcie lamin są spłaszczone i silnie wydłużone, a ich ulo
żenie przypomina układ cegieł w murze. W domenach w kształcie soczewek ziarna 
kwarcu są izometryczne lub mają nieregularne formy. Istnieje zatem zależność 
między formą domen kwarcowych a kształtem zrekrystalizowanych ziarn kwarcu. 

Gnejsy zmienione kontaktowo wykazują , podobnie jak gnejsy nie zmienione 
kontaktowo , uporządkowaną orientację osi optycznych kwarcu i podobne wzory 
orientacji. Dowodzi to, że podgrzanie i związana z nim rekrystalizacja, w wyniku 
której 80% ziarn zostało wyeliminowanych, nie powodują zmiany orientacji osi 
optycznych kwarcu, ani zacierania uprzywilejowanej orientacji. Można nawet 
stwierdzić nieco wyższy stopień uporządkowania osi optycznych kwarcu w gnej
sach zmienionych kontaktowo, z czego można wnioskować, że przy rekrystalizacji 
w pierwszym rzędzie zostają wyeliminowane ziarna przypadkowo zorientowane. 
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Wyrażna rekrystalizacja zaznacza się również w obrębie lamin skaleniowych. 
Ziarna plagioklazu zwiększyły swoje rozmiary w stopniu może jeszcze większym 
niż kwarc. W gnejsach położonych bezpośrednio przy kontakcie uzyskały one 
pasową budowę (tab!. I, fig. 4). Rekrystalizacja objęła także drobne ziarna skale
nia potasowego otulające oczka mikroklinu. W zrekrystalizowanych ziarnach 
skalenia potasowego, zarówno małych jak i w oczkach, uległa zatarciu kratkowa 
budowa, a pojawiły się małe " okienka" zbudowane z pasowego plagioklazu (tab!. 
II, fig. 5). Pomiędzy ziarnami skalenia potasowego pojawiły się cienkie obwódki 
albitu i kwarcu. Podobne struktury uzyskano przy eksperymentalnym topieniu 
skał (K.R. Mehnert i in. , 1973; W. Biisch i in., 1974). Jest bardzo prawdopodobne, 
że także w przypadku zmetamorfizowanych kontaktowo gnejsów izerskich wspom
niane obwódki powstały w procesie topienia. 

Nie jest wykluczone, że z rekrystalizacją wywołaną wpływem granitu karko
noskiego należy wiązać powstanie plagioklazów z kropelkowymi wrostkami kwar
cu. Plagioklazy takie znane są jednak także i z innych wystąpień gnejsów izerskich, 
w których nie notowano wpływu granitu karkonoskiego. Są one opisywane w mig
matytach (S . Matthes i in. , 1972; R. Kryza, 1981). 

W gnejsach położonych bezpośrednio w strefie kontaktu, ale także w odległości 
kilkuset metrów od niego, obserwuje się zmianę barwy pleochroicznej biotytu z bru
natnej na czerwono-brązową. Równocześnie w skupieniach biotytu pojawiają się 
grudki magnetytu, znikają natomiast ilmenit i leukoksen, a także epidot. Taka zmia
na pleochroizmu jest związana ze zwiększeniem zawartości tytanu w biotycie 
(R. Gorbatschew, 1972; M. Borkowska, K. Smulikowski, 1973). Tłumaczy to rów
nocześnie zanik minerałów zawierających tytan w otoczeniu biotytu. Czerwono
-brązowe barwy pleochroiczne biotytu stwierdzić można także w odległości kilku 
kilometrów od wychodni granitu karkonoskiego (fig. I) . Nie jest pewne czy w 
każdym przypadku wystąpienie tych barw ma związek z termicznym wpływem gra
nitu karkonoskiego. ·Gdyby jednak taki związek zachodził, oznaczałoby to, że 
strop granitu karkonoskiego na znacznych przestrzeniach położony jest plytko 
pod gnejsami izerskimi. 

Zmiana pleochroizmu biotytu z brunatnego na czerwono-brązowy jest najle
piej widoczna w obrębie monomineralnych skupień biotytu otoczonych kwarcem. 
Jeśl i biotytowi towarzyszy muskowit a domeny łyszczykowe graniczą z domena
mi skaleniowymi, barwy pleochroiczne biotytu stają się zielone. Pojawienie się 
zielonych barw pleochroicznych wiąże się z powstaniem nowych minerałów meta
morficznych . Wydaje się , że w pierwszym etapie, gdy wzrost temperatury nie był 
duży, cały biotyt uzyskał czerwone barwy pleochroiczne, a dopiero póżniej , gdy 
temperatura stala się wysoka, nastąpiła kolejna zmiana barw z czerwonych na zie
lonawe. O takiej kolejności przemian świadczą łuseczki czerwonego biotytu zacho
wane wśród zielonego. 

Pod wpływem termicznego oddziaływania magmy granitowej powstały w gnej
sach nowe minerały. Wyróżnić można 4 asocjacje w zależności od odległości od 
kontaktu. W najbliższym sąsiedztwie granitu, w odległ.ości nie przekraczającej 
kilku czy kilkunastu metrów, powstala asocjacja: kordieryt + sillimanit + hercy
nit + korund + andaluzyt. Większy, kilkunastometrowy zasięg ma asocjacja kor
dieryt + silIimanit + andaluzyt. Występowanie tej asocjacji nawet w odleglości 
1,5 km od wychodni granitu prawdopodobnie jest spowodowane płytkim zalega
niem stropu granitu. Jeszcze dalej od kontaktu występuje asocjacja kordieryt + 
+ andaluzyt , najdalej sam andaluzyt. Wydaje się, że nowe minerały metamorficz
ne w gnejsach izerskich nie tworzą się w odległości większej niż l km od kontaktu 
z granitem karkonoskim. 
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Hercynit tworzy zwarte skupienia drobnych ziarenek o czworokątnych zary
sach, barwy ciemnozielonej (tab!. IV, fig. 11), otoczone nielicznymi łuseczkami 
biotytu o czerwonawych lub zielonych barwach pleochroicznych. Hercynit po
wstał kosztem biotytu. 

Skupieniom hercynitu towarzyszą.z reguły dużo większe ziarna korundu o skom
plikowanych kształtach (tab!. III, fig. 10). 

SilIimanit, zawsze w formie fibrolitu, występuje w obrębie lamin plagioklazo
wych i biotytowych. W laminach plagioklazowych tworzy miotełkowe skupienia 
otoczone nielicznymi łuskami zielonawego biotytu (tab!. II, fig. 6). Dość często 
taka maleńka wiązka fibrolitu tkwi w obrębie blaszki młodszego muskowitu. La
miny plagioklazowe w gnejsach zawierających fibrolit są silnie zubożone w jasny 
łyszczyk, w porównaniu z laminami gnejsów nie zmienionymi kontaktowo. Po
jawia się w nich także skaleń potasowy. Jest prawdopodobne, że silIimanit po
wstał tu w wyniku reakcji: 

muskowit + kwarc --> K-skaleń + AI2SiO, [ l] 

Pojawienie się fibrolitu w obrębie laminy biotytowej wiąże się zawsze ze zmia
ną barwy pleochroicznej biotytu z czerwonej na zieloną. Przy brzegach blaszki 
pojawiają się igły fibrolitu, które wrastają w plagioklazy. Fibrolit jest czasem 
zwinięty w kłębki (tab!. II, fig. 7), częściej jednak grupuje się w grube i proste wiązki 
(tab!. III, fig . 8). 

Kordieryt tworzy czasem ziarna automorficzne, przeważnie jednak agregaty 
ziarn ksenomorficznych. Szczególnie dobrze wykształcone osobniki kordierytu 
są izolowane wśród ziarn kwarcu i skaleni. Kordieryt jest silnie spinityzowany. 
Towarzyszy mu, podobnie jak silIimanitowi, zielony łyszczyk . Powstanie kor
dierytu można zapisać według reakcji podanej przez H.G.F. WinkIera (1979): 

6 muskowit + 2 biotyt + 15 kwarc-->8K-skaleń + 3 kordieryt + H20 [2] 

Hercynit, korund, silIimanit i kordieryt tworzyły się kosztem łyszczyków, Roz
pad łyszczyków nie został doprowadzony do końca. Nawet w obrębie jednego 
preparatu mikroskopowego obserwuje się rÓżne stadia rozpadu. Tempo rozpadu 
łyszczyków i utworzenie się nowych minerałów metamorficznych zależy zatem 
nie tylko od temperatury ale także od lokalnych warunków chemicznych. 

Prawie we wszystkich preparatach mikroskopowych, wykonanych ze zmienio
nych kontaktowo gnejsów, występuje andaluzyt. Niekiedy tworzyautomorficzne 
ziarna dochodzące do 4 mm długości, o plamistych, różowych barwach pleochroicz
nych. W gnejsach z Bobrowych Skał widoczne są pod mikroskopem całe warstewki 
andaluzytu (tab!. IV, fig. 13). Najczęściej jednak minerał ten występuje w postaci 
niekształtnych ziarn w obrębie lamin łyszczykowych. Andaluzyt jest młodszy od 
hercynitu, korundu i silIimanitu, które tworzą w nim wrostki (tab!. IV, fig. 11, 
12). Współwystępowanie sillimanitu i andaluzytu nie oznacza, że został osiągnięty 
stan równowagi między dwoma odmianami polimorficznymi krzemianu glinu, 
a raczej świadczy, że silIimanit stanowi metastabilny relikt względem andaluzytu. 
Andaluzyt podóbnie jak silIimanit, korund i hercynit tworzył się na koszt łysz
czyków. 

Tworzenie się minerałów kontaktowych przebiegało w dwóch etapach połą
czonych z rozpadem łyszczyków. Etapy te widoczne są tylko w bliskim otoczeniu 
granitów. W pierwszym etapie powstała asocjacja sillimanit + kordieryt + hercy
nit + korund w strefie bliższej kontaktu i asocjacja sillimanit + kordieryt w stre
fie bardziej oddalonej. W etapie drugim tworzył się andaluzyt i prawdopodobnie w 
dalszym ciągu kordieryt. Powstanie andaluzytu wiązać się może ze spadkiem tem-
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peratury spowodowanym stygnięciem intruzji. W strefach polożonych dalej od 
kontaktu, a więc chlodniejszych, etap drugi nie zaznaczyi się , gdyż tu od początku 
tworzyl się andaluzyt a nie sillimanit. 

Najmlodszym nowo powstalym mineralem jest nowa generacja muskowitu, 
w którym zarówno silIimanit, jak i andaluzyt tworzą wrostki . W nielicznych przy
padkach można obserwować sillimanit tkwiący w andaluzycie, który z kolei sta
nowi wrostek w muskowicie . 

Przejawy metamorfizmu kontaktowego, powstale w gnejsach izerskich pod 
wpływem granitu karkonoskiego, zostały przedstawione w postaci symboli na fig. l. 
Jeden symbol odpowiada tu jednemu odslonięciu , z którego wykonano od jednego 
do kilku preparatów. Wykonanie większej ilości preparatów z jednego odslonię
cia daloby zapewne pelniejszy obraz zmian, gdyż występowanie takich mineralów, 
jak andaluzyt i kordieryt zależy nie tylko od temperatury i ciśnienia lecz także od 
lokalnego chemizmu skaly. 

Najbardziej wrażliwy na zmiany temperatury jest biotyt. Zmiana barw pleo
chroicznych tego mineralu na czerwono-brązowe jest pierwszym sygnalem przeo
brażeń kontaktowych. Nieco mniejszy zasięg ma rekrystalizacja kwarcu, a jeszcze 
mniejszy skaleni. Wśród nowo powstalych mineralów największe rozprzestrze
nienie ma andaluzyt, nieco mniejsze kordieryt, a najmniejsze silIimanit. Wystę
powanie korundu, a szczególnie hercynitu ograniczone jest do najbliższego sąsiedz
twa granitu karkonoskiego. Tam też najwcześniej dochodziło do rozpadu biotytu 
i muskowitu. 

W strefie bezpośredniego kontaktu doszlo do lokalnej mobilizacji stopu o skla
dzie granitu. W niektórych punktach występują w gnejsach szliry leukokratyczne. 
Makroskopowo, a zapewne także i mikroskopowo nie można jednak ocenić czy 
szliry te są związane z granitem karkonoskim, czy ze starszymi przeobrażeniami. 
Spowodowane jest to znacznym podobieństwem mineralnym i strukturalnym drob
noziarnistych granitów izerskich i karkonoskich, a ewentualnie odrębności zatarte 
są przez silne zwietrzenie skal. Tam jednak, gdzie z gnejsami kontaktuje porfiro
waty granit karkonoski , dochodzi do powstania agmatytu, w którym kilkudziesię
ciocentymetrowe bloki gnejsu rozdzielone są przez granit. Podobne brekcje obser
wowal J. Żaba (1979) na kontakcie granitu z łupkami w okolicach Szklarskiej 
Poręby . 

Powszechne występowanie paragenezy kordieryt + andaluzyt w gnejsach bar
dziej oddalonych od kontaktu i kordieryt + silIimanit w gnejsach polożonych 
bliżej kontaktu świadczy o osiągnięciu przez gnejsy facji hornblendowo-horn
felsowej (F.J. Turner). Parageneza kordieryt + silIimanit + hercynit + korund, wy
stępująca w najbliższym otoczeniu granitu, wskazuje, że lokalnie metamorfizm 
osiągnąl jeszcze wyższy stopień. Podobna parageneza, różniąca się obecnością 
andaluzytu zamiast sillimanitu, znana jest z aureoli Comrie w Szkocji (F.J. Tur
ner, 1981). Uważana jest ona za wskaźnik facji piroksenowo-hornfelsowej. 

Przedstawione wyżej paragenezy, nieznaczne objawy topnienia gnejsów, a także 
fakt, że mineraly takie, jak kordieryt , silIimanit, korund czy hercynit utworzyly 
się w skalach pierwotnie bogatych w skaleń potasowy, świadczy o osiągnięciu 
przez gnejsy znacznej temperatury. Reakcja l odpowiada krzywej nr 13 z fig. 15--3 
zamieszczonej w podręczniku H.G.F. WinkIera (1979), dla której przyjmuje on 
temperaturę 650 - 665°C i ciśnienie okolo 3 kb (2,5 kb w przypadku metamor
fizmu kontaktowego). Odpowiada to glębokości 8-10 km. 

Paragenezy kordieryt + andaluzyt i kordieryt + silIimanit (andaluzyt) + her
cynit + korund, występujące w gnejsach zmienionych kontaktowo, różnią się od 
asocjacji kordieryt + sili imani t + granat, stwierdzonej w różnych odmianach gra-
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nitów izerskich (T. Oberc-Dziedzic, praca w przygotowaniu). Andaluzyt, korund 
i hercynit nie zostały zauważone przez autorkę poza zasięgiem oddziaływania 
granitu karkonoskiego. Andaluzyt i korund opisane przez M. Kozłowską-Koch 
(1965) z gnejsów i granitów izerskich z przełomu Bobru należy zatem uznać za 
dowód wpływu granitu karkonoskiego a nie za relikty hornfelsów powstałych na 
kontakcie z granitami izerskimi, jak sądziła cytowana autorka. SilIimanit i kor
dieryt natomiast pojawiają się w historii skał izerskich dwukrotnie: raz w towa
rzystwie granatu na etapie formowania się granitów izerskich (rumburskich), 
drugi raz pod wpływem termicznego oddziaływania granitu karkonoskiego w to
warzystwie andaluzytu, a w strefie położonej blisko kontaktu także korundu i her
cynitu. 

Z danych J.C. Jaegera (1957, tabl. I) wynika, że temperatura na kontakcie 
równa się około 60% temperatury ' intnidujlicej magmy, przy założeniu, że tem
peratura skał otaczających wynosi 0°. Do 'te·go należy dodać wartość tem·peratury 
wynikającej z istnienia nadkładu (H.G.F. Winkler,. 1979). Temperatura magmy 
karkonoskiej wynosiła około 700°. W takiej temperaturze krystalizowały duże 
skalenie potasowe (M. Borkowska, 1966), które w chwili intruzji musiały już ist
nieć , jeśli układają się w sposób uporządkowany i wyznaczają kierunek płynięcia 
magmy (M. Mierzejewski, 1973). Przyjmując dla intruzji karkonoskiej głębokość 
8 km i przyrost temperatury 300 /km otrzymamy temperaturę na kontakcie wy
noszącą 660°, bardzo dokładnie zgadzającą s i ę z temperaturą reakcji l. 

Według H.G.F. Win kIera (1979) pojawienie się paragenezy andaluzyt + kor
dieryt odpowiada temperaturze 520°C przy ciśnieniu 2 kb. Parageneza taka wy
stępuje na przykład w gnejsach Bobrowych Skał koło Piastowa (610 m n.p.m.), 
odległych o okołu 1,5 km na północ od wychodni granitu karkonoskiego (460 m 
n.p.m.). Opierając się na wykresie zamieszczonym w pracy J.e. Jaegera (1959 , 
fig. l. krzywa 2) dokonałam prowizorycznych obliczeń kąta upadu stropu intruzji. 
Stosunek Tm/Tc wynosi około 0,8 przy przyjęciu, że Tm (temperatura skał w od
ległości y od kontaktu) równa się 520°, a Tc (temperatura skał na kontakcie) równa 
się 660°. Wartość ta odpowiada stosunkowi X/D (D - grubość intruzji) równemu 
0,1. Przyjmując , że grubość intruzji wynosiła około 5 km (Schwinner, 1928, vide J. 
Oberc, 1965) odległość X w tym przypadku wynosi około 500 m. Pod Bobrowymi 
Skałami granit występuje na głębokości około 110 m n.p.m. , a więc 350 m niżej 
niż na wybranym punkcie wychodni. Kąt nachylenia stropu granitu wynosi na 
wybranym odcinku około 12°. Te, obarczone wieloma niepewnościami i przez 
to niedokładne, obliczenia wskazują na fakt, że stosunkowo szeroka strefa zmian 
w gnejsach wiąże się z płytkim zaleganiem granitu karkonoskiego pod nim. Takie 
właśnie zaleganie granitu przedstawił J. Oberc (1965). Według niego z obecnością 
granitu karkonoskiego pod gnejsami wiąże się okruszcowanie skał w okolicach 
Radoniowa na wschód od Gryfowa. Strop granitu ma zapewne lokalne wynie
sienia, na co wskazują objawy rekrystalizacji kwarcu i skalenia w okolicy Starej 
Kamienicy (6 km od kontaktu) , a także waryscyjski wiek czerwono-brunatnego 
biotytu w granicie z Chmielenia (M. Borkowska i in., 1980). Z obecnością lokal
nych kopul granitu karkonoskiego pod gnejsami izerskimi wiązał J. Kotowski 
(1972) wystąpienia żyłowego kwarcu hydrotermalnego. Jedną z tych kopuł znaczy 
w okolicach Chmielenia. 

* 
Autorka dziękuje prof. dr. Józefowi Obercowi i dr. Ryszardowi Kryzie za kry

tyczne przeczytanie tekstu i dyskusję. 
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T'p,e. 06EPL\-,Q3E,Q3"L\ 

Ofll-lllHI-IE KAPKOHOWCKoro rPAHI-ITA HA 1-13EPCKI-IE rHEHCbl 

BapHClll4ikKHH HHTpyJIIIBHblH KapKoHowCKHH rpaHHT Ha ceaepe KOHTaKTHpyeT c npOTepOJOH

CKHMH Cl1lOAHCTblMIot cn3H4aMH 11 ~13epCKI1MI1 rHeikaHH. BnHJlHHe KapKOHOWCKoro rpaHHTa Ha luep

elUte rHei4cbl npOJlBI1J1eTCJI B H1HeHeHHH CTpyKTYPbl (HeMCa, IUHeHeHHH CBoi:tcTB HeKOTopblX MIotHe

panoa H B 06paJO&aHHH HOBblX MHHepanOB. CTpYKTypHble H1MeHeHHJI COCTOJlT B 3-5 KpaTHOM YBemt-

4eHI1H paJMepOB JepeH KsaplIa lot noneSblX wnaTOB "Plo! coxpaHeHHH ynop"Ao"leHHoM opHeHTHpoBKH 

onnt .. eCKMX oeeM K&apUa. nepeKpHCTaJ111H10UHHble JepHa HMelOT "p'''''ble rpaHM H $OPMY yeTblpex

yronbHHKa Hl1H wecTI1yrol1bHHK3 (n6n. I, cpHr. 2-4; n6n. 11, cpHr. 5) 11 n01l0C4aTOe cTpoeHMe, a B Ka

I1HeSOM noneBOM wnaTe HC'll!3aeT ABOHHHKoBaJl KneTKa. nneoXpOHHa.ll OKpacKa 6HOTHTa HeH.IIeTC.A 

C KOP""'iHeBOI4 Ha KpacHyKl H leneHYto. 

HOBblMH I1HHepanaMH, 06palOBaBWHMHC.II rnaBHblM 06pUOH nyTf!M pacnaAa CIlKl,D" JlBnJltoTCJI: 

CHnnHl1aHHT, KopAepHT, aH,D,anYlHT; repL\HHHT H KopyH,D, (n6n. 11, cpHr. 6, 7; Ta6n. Ill, IV) . naparf!HelHC 

"'opAepHT + CHnnHl1aHHT + repLlHHHT + KOPYHA, HMetow,HH Mecro a lOHe HenocpeACTBeHHoro KOH

TaKTa C rpaHHToM, cBHAeTenbcTayeT 0 TOM, 'lTO nopOAbl nOKpoea nOKanbHO AOCTHrnH ropH

cpenbCOBo-nHpOKceHotmH cpaL\HH. B lOHe HeCKonbKO YAaneHHOH OT KOHTaKTa HMeeT MeCTO na

pareHe)HC CHnnHHaHHT + KopAHepHT, a ew,e Aanbwe - KopAHepHT + aHAanYlHT. 3TH napa

reHell-1Cbl CBH,D,eTenbCTaYtoT 0 ropH6neH,QOBo-ropHcpe.nbCOBbIX cpaL\HanbHblX ycnoBHJlx. 

MacWTa6 H1J'1eHeHHH nOKalaH Ha CPHr. 1. Aanbwe Bcero OT KOHTaJCTa Ha6ntoAaeTCJI H1HeHeHHe 

nneoxpoH1Ha 6HOTHTa C KOpH'"IHeBOH Ha KpaCHYto. OHa Ha6nKlAaeTC.II AUKe Ta,..., rAe HeT MHblX ,QOKa

laTenbCTB TepMH'"IeCKoro BOlAeHCTBHJI rpaHHTOB. nepeKpHCTannHlaL\H.II KBaplIa npOHCXOAHna a MeHb

weM Macwn6e, a B ew,e HeHbweH - nepeKpHCTannH3aUH.A noneablX wnaTOB. 1013 acex HOBoo6p:uo

BaHHblX MHHepanOB wHpe acero pacnpOCTpaHeH aHAarJYlHT, HeMHoro MeHbwe - KopAepHT H l1eHee 

acex - CHnnHMaHHT. KOPYHA H repL\HHHT laneraeT a HenocpeACTaeHHOH 6nH30CTH OT ipaHHTa. iAe 

nOKanbHO npOHCXOAHno nnasneHHe rH eH COB. CpaSHHTenbHO WHPOKHH MacWTa6 HlMeHeHHH nOA 

a01AeHCTSHeM ipaHlotT3 onpeAenJleTC.A ero nnOCKHM nneraHHeM nQA Oif!HCaMH. B paHOHe neX08HL\e-

606poae CKanbl yron naAeHH.II KpOBI1H rpaHHTa Ha ceaep cocTasn.lleT 12°. CMeHa nneoxpoH3Ha 6HO

THTa H npO.llBneHH.II nepeKpHCTannHlaUHH KBapua, OTMe'leHHble AaneKO OT SblXOAOB ipaHHTa, MorYT 

CSHAeTenbCTBOBaTb 0 I10KanbHblX nOAHJlTHAX ero KpoBnH. 

Teres. OBERC-DZIEDZIC 

INFLUENCE OF THE KARKONOSZE GRANITE ON IZERA GNEISSES 

Summary 

Intrusive Variscan Karkonosze granite contacts Proterozoic micaceous schists and Izcra gncisses 
in the north. ll!! innuence on the latter rocks is reOected by changes in structure of gneisses, propert ies 
of some minerals. and origin of new ones. The changes in structure are connected with three- to five
-fold increase in size of quartz and feldspar grains, not affecting ordered orientation of optical axes of 
quartz. Recrystallized grains are characterized by straight boundaries, quadri lateral to hexagonal outline 
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(Table I, Figs. 2 -4; Table n. Fig. 5), banded structure and, in the case of K-feldspars, disappearance 
of twinn ing chequerboard microcline. Pleochroic colours of biotite change from brown 10 red and green. 

The newly formed minerals, mainly representing products of decay of micas, include sillimanite, 
cordierite, andalu.site, hercynite, and corundum (Table 11, Fi.gs. 6, 7; Tables III and IV). The cordie
rite + sillimanite + hercynite + corundum paragenesis is found in zone of direct contact of granite, 
showing that cover rocks locally reached hornfels-pyroxene fa·cies. In zone stretching somewhat further 
of the contact there is recorded . the sillirnanite + cordierite paragenesis, and still further - the cor
dierite + andalusite paragenesis, indicative of conditions of the hornblende-hornfels facies (as inter
preted by F.l. Turner, 1981). 

Figure I shows extent of the above changes. The change of pleochroic colours of biotite from brown 
to red is found the farthest from Ihe contact, even in places where any other evidence for thermal effect 
of granite is missing. The extent of quartz recrystallization is somewhat smaller, and that of feldspar 
recrystallization - still smaller. Andalusite appears to be the most widely distributed of the newly for
med minerals. The extent of cordierite is smaller than that of the above mineral, and that of sillimanite -
the smallest. Distribution of corundum, especially hercynite, appears limited to the direct neighbour
hood of granite, where melting of gneisses has locally taken place also. Extent of changes evoked by 
granite appears relatively wide which may be due to fact that it rests flat beneath gneisses. Top surface 
of granite dips northwards at the angle of about 120 in the Piechowice- Bobrowe Skaly hills section. 
Changes in pleochroism of biotite and traces of recrystallization of quartz are also found at large dis
tances from outcrops of the granite. which may indicate existence of local culminations of its top . 



TABLICA [ 

Fig. 2. Domena kwarcowa w gnejsie oczkowym, polożonym poza zasięgiem wpływu termicznego gra
nitu karkonoskiego. Barcinek. Nikole skrzyż.; pow. 28 x 
Quartz domain in eye gneiss situated beyond extent or thermal influence or the Karkonosze grani te. 
Barcinek, nicols crossed; x 28 
Fig. 3. Domena kwarcowa w gnejsie oczkowym megaskopowo bardzo podobnym do gnejsu z fig. 2. 
ale polożonym blisko kontaktu z granitem karkonoskim. Domeny kwarcowe na fig. 2 i 3 mają zbli
żony kształt i wielkoŚĆ. Rozmiary ziarn kwarcu na fig. 3 są dużo większe niż na fig. 2, zmienia się też 
kształt ziarn i charakter granic między nimi. Jelenia Góra. Nikole skrzyż.; pow. 28 x 
Quartz domain in eye gneiss macroscopically very similar to that from Fig. 2 but situated in proximity 
or contact with the Karkonosze granite. Quartz domains shown in Figs. 2 and 3 are similar in shape 
and size. Quartz grains from Fig. 3 differ from those from Fig. 2 in markedly larger size, shape, and 
character of boundaries between them. Jelenin Góra, nicols crossed; x 28 
Fig. 4. Rekrystalizacja plagioklazu w gnejsie oczkowym pod wpływem granitu kar)s:onoskiego. Plagio~ 
klaz wykazuje pasową budowę, ma równe granice i kwadratowy zarys ziarna. Gaduszyn. Nikole skrzyż.; 
pow. 105 x ~ 

Recrystallization or plagioclase in eye gneiss under the influence of the Karkonosze graoite. Plagioclase 
with banded structure, eveo boundaries, and quadrangular outline ar grains. Goduszyn, nicols crossed; 
x 105 
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TABLICA II 

Fig. 5. Rekrystalizacja skalenia potasowego w gnejsie oczkowym. Ziarna skalenia potasowego mają 
zarysy pięcio- i sześcioboków. Małe wrostki plagioklazu uzyskują budowę pasową. Nieco w lewo od 
środka między ziarnami skalenia potasowego widoczna jest żyłka albitu. Jelenia Góra. Nikole skrzyż.; 
pow. IOO x 

Recrystallization or K·feldspar in cyc gneiss. K-feldspar grains display quinquelateral or heJtagonal 
outline, and smali plagiocJase ingrowths - banded structure. AJ bite veinlet may be noted betweeo 
K-feldspar grains just to the left or the center. Jelenia Góra, nicols crossed; x 100 
Fig. 6. SilIimanit (fibrolit) w blaszkach muskowitu w obrębie domeny plagioklazowej w granitogncj
sic drobnoziarnistym. G6ra Godzisz k. Goduszyna. Nikole skrzyż.; pow. 100 x 
SilIimanite (fibrolite) in muscovite plates ·occurring within plagioclase domain in fine~grained granito
gneiss. Mt. Góra Godzisz near Goduszyn, nicols crossed; x 100 
Fig. 7. Sillimanit (fibrolit) zwinięty w kłębek . Gnejs oczkowy. Goduszyn. Bez analizatora; pow. SS x 
Bali or sillimanite (fibrolite) in eye gneiss. Goduszyn, no anałyzer ; x 55 



Kwart. Geol., nr 3/4, 1985 r. TABLICA II 

Fig. 6 

Teresa OBERC-DZlEDZIC - Wpływ granitu karkonoskiego na gnejsy izerskie 



TABLICA III 

Fig. 8. Wiązka sillimanitu wrastająca w plagioklaz (prawa strona zdjęcia). Gnejs oczkowy. Goduszyn. 
Nikole skrzyż . ; pow. 52 x 
A bundle or sillimanite growing ioto plagioclase (in the right). Eye gneiss. Goduszyn, nicols crossed; 
x 52 
Fig. 9. Pseudomorfozy pinitowe po kordierycie. Gnejs oczkowy. Wojcieszyce, Skałka Leśny Zbiór. 
Nikole skrzyż.; pow. 52 x 
Pinite pseudomorphoses arter cordierite. Eye gneiss. Wojcieszyce, Skałka Leśny Zbiór hill, nicols crossed ; 
x 52 

Fig. 10. Andaluzyt (a), korund (e) i hercyoit (h). Jelenia Góra. Bez analizatora ; pow. 52 x 
Andalusite (a), corundurn (e), and hercynite (h). Jelenia Góra, no analyzer ; x 52 
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TABLICA IV 

Fig. II. Hercynit naśladujący przebieg laminy biotytowej. Między ziarnami hercynitu zachowane są 
łuseczki biotytu. Gnejs oczkowy. Jelenia Góra. Bez analizatora; pow. 52 x 
Hcrcynite following CQurse or biotite lamina. Note biotite scales preserved among hercynite grains. 
Eye gneiss. Jelenia Góra, no analyser; x 52 
Fig. 12. Wiązka silIimanitu (s) w andaluzycie (a) częściowo przeobrażonym w muskowit (m). Gnejs 
oczkowy. Jelenia Góra. Nikole skrzyż.; pow. 154 x 
A bundle or sillimanite (s) in andalusite (a) partly altered ioto muscovite (m). Eye gneiss. Jelenia Gó
ra, nicols crossed; x 154 
Fig. 13. Andaluzyt z wrostkami biotytu. Gnejs oczkowy. Piastów, Bobrowe Skały. Nikole skrzyż.; 
pow. 56x • 
Andalusite with biotite ingrowths. Eye gneiss. Piastów, Bobrowe Skały hills, nicols crossed; x 56 
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